FONTI: Scandone, *I Comuni etc.*, in « *Samnium* », XI, p. 23 (trascriz. parz.).

122. - (*Riccardus de Petravalda assecuratur ab hominibus trium partium casalis Ternatiae et Zullini in Iustitiariatu Principatus*). (Reg. 34, f. 149 t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

123. - **Iustitiario Principatus.**

Pro calce.

(*Ha saputo da Pierre de Chaul etc. che la calce ordinata gli non era giunta, ciò che arrestava l'opera di Castelnuovo; « de quo non indigne commoti et id moleste ferentes, cum cordi nostro resideat festinum ipsius operis complementum... » ordina che mandi subito la calce, minacciando pene etc.*). Dat. ap. Turrim (Sancti Herasmi). IX aprilis. (Reg. 34, f. 149 t.).

FONTI: Appunto di R. Filangieri in Arch.

124. - (*Sotto la data del 27 giugno si ha notizia di un pagamento in carlini d'oro ed augustali a 4 per oncia, in carlini d'argento a 60 per oncia*). (Reg. 34, f. 149 t.).

FONTI: Racc. MSS. Fusco pr. Bibl. Naz. di Napoli, B. XXXI.

Iustitiario Aprutii

125. - (*Al Giustiziere di Abruzzo « Quia nostra Excellentia intellexit quod homines terre Pontium, Sculcule et Comitatus Albe sponte volunt ad operas seu expensas eorum fossatos qui sunt prope monast. S. Marie de Victoria... expurgare, ad evitandum corruptionem aeris, que ex collectione et putrefactione aquarum et sordium ibi existentium in partibus ipsis inficitur, si Excellentie nostre placeret, volumus, ut si homines ipsi illud gratuita voluntate eorum facere voluerint ad operas seu expensas eorum faciant, prout salubritatem ipsius aeris videbitur expedire ».* Dat. IV sept. (1279). (Reg. 127, f. 127 e Reg. 36, f. 1).

FONTI: Egidi, *Carlo I e l'abbazia di S. Maria della Vittoria*, p. 85 (trascriz. parz.); id., p. 34 (not.).

126. - (*Poichè alla R. Corte erano sembrate eccessive 150 once di preventivo per un mulino ed una gualchiera a S. Maria della Vittoria, tuttavia, accogliendo la preghiera dell'abate di far costruire piuttosto 2 mulini, si di-*

chiara al Giustiziere incredibile tale spesa e lo si avverte che il Re avrebbe fatto esaminare i preventivi e avrebbe fatto pagare quanto risultasse superfluo o in frode della Corte). (Reg. 36, f. 1 e Reg. 27, f. 127 t.).

FONTI: Egidi, *O. c.*, p. 50 e 101.

127. - (Pro subastatione gabelle salis Aprutii: *sono citati gli stabilimenti di Federico Imperato*). Dat. Melfie, ... sept. VIII ind. (Reg. 30, f. 156 e 156 t.).

FONTI: Racc. MSS. Fusco pr. Bibl. Naz. di Napoli, B. XXXI.

128. - (*Si ha notizia che Guglielmo Brunello era Giustiziere di Abruzzo il 4 sett. 1279*). (*ibidem*).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch. I, f. 663.

129. - (Dicitur quod monast. Sancte Marie de Victoria Ordinis Cisterciensis habet concessionem cuiusdam battinderii et molendini). (Reg. 36, f. 1).

FONTI: *Index monast.*, vol. 26, f. 152; Del Giudice, *Cod. diplom. etc.*, vol. II, p. I, Ap. II, p. 337, n.

130. - (*Mentio Gentilis de Grandinato qui, denuncians obitum Riccardi Grandinati patris sui, petit assecurari ab hominibus bonorum pheudalium*). (Reg. 30, f. 157).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 30, f. 285 t.

131. - (*In un inventario si ha notizia di due partite « vulteriorum; item vulnerarios IX, tornienses grossos II et venetum unum et libram unam vulteriorum et solidum unum captos a Iacobo de Esculo in eodem pas- su.....*). Dat. IV novembbris VIII ind. ap. Salpas. (Reg. 30, f. 158 t.).

FONTI: Racc. MSS. Fusco pr. Bibl. Naz. di Napoli, B. XXXI.

132. - (*Si ha notizia di concessione di immunità per l'anno dell'VIII ind. a 20 uomini della Valle di Sora che si nominano lupari perchè andavano a caccia di lupi e volpi. Si aggiunge che la detta esenzione di souvenzione di nuove monete « dummodo quantitas culibet ipsorum imposta vel imponenda pro gen. subventione augstalium auri unum aliquatenus non excedat »*). (Reg. 30, f. 159 t.).

FONTI: Racc. MSS. Fusco pr. Bibl. Naz. di Napoli, B. XXXI.

133. - Karolus etc. Iustitiario Aprutii... Pro parte fr. Bartholomei ven.

abbatis monast. Sancte Marie de Victoria ... fuit expositum ... quod quidam monachi sui, Dei timore postposito in contemptu religionis et ad eorum et monastica disciplina sibi inobedientes existunt et extra monasterium ipsum vacabundi discurrunt, nec ad correctionem eorum iuxta ipsius ordinis statuta potest procurari, absque favore et auxilio brachii secularis. Super quo cum a Nobis huiusmodi auxilium implorant, Nos hoc sibi deesse volentes et eciam non debentes f. t. precipimus quatenus prefato abbati et nuntiis suis ad requisitionem suam super corrigendis et puniendis monachis, ipsis inobedientibus et vacabundis assistere debeas favore, consilio et auxilio oportunis, ut quos divinus timor et amor ad bonum non allicit, temporalis pene severitas saltem cohbeat ab excessu..... Dat. ap. Manfridoniam, ... dec. (1279). (Reg. 127, f. 128).

FONTI: Egidi, *O. c.*, p. 117-118 (trascriz. parz.).

134. - Eidem (Iustitiario Aprutii). Dudum tibi ... mandatum nostrum dixerimus, quod ad opera nostra Manfridonie certum numerum magistrorum, incisorum lapidum et scappatorum ... transmitteres ... ita quod exinde ... haberes licteras responsales; quibus non habitis eos caperes ... in vinculis ad ipsa opera destinandos, et, si forte ipsos invenire nequires, uxores et filios eorum caperes, domos dirui et vineas faceres extirpari; ita quod exinde clamor ad nostram audientiam duceretur... Cumque nuper in operibus ipsis presentes nec aliquos ibi de mag. predictis invenerimus nec saltim a te inde habuerimus responsales, aperte cognovimus quod ... mandatum nostrum contempnis ...; precipimus quatinus ... pred. numerum magistrorum ... mittere ... debeas ... ita quod per totum XV diem post festum Nativitatis Dominice in operibus ipsis penitus habeantur ... volumus preterea et mandamus tibi ... quod subscriptos magistros ... ad opus castri novi quod in dicta terra Manfridonie fieri facimus, mittere debeas ... vid. Dat. Manfridonie, VIII decembris. (Reg. 127, f. 128 e t.).

FONTI: Sthamer, *O. c.*, p. 154 (trascriz. parz.); Egidi, *o. c.*, p. 56 (not).

135. - Iustitiario Terre Ydronti. Quia infrascripti magistri de iurisdictione tua qui fuerunt in opere fortellicie castri nostri Lucerie Sarracenorum vid.: Stephanus et Iohannes Grecus de Ogento scappatores tuorum inlidentiati ab ipso opere recesserunt ... precipimus quatenus ipsos ... capias ... etc. ... ad opus ipsum transmittas... Dat. Lucerie, die XV dec. (Reg. 127, f. 128 t.).

FONTI: Sthamer, *O. c.*, p. 98 (trascriz. parz.); id., *Orig. etc.*, p. 76 (not.); Egidi, *O. c.*, p. 70 (not.).

136. - Similes facte sunt Iustitiario Capitane de capiendis etc. Dat. ut supra. (*ibidem*).

FONTI: Sthamer, *l. c.*

137. - Similes facte sunt Iustitiario Terre Bari de capiendis etc. (*ibidem*).

FONTI: Sthamer, *l. c.*

138. - Iustitiario Aprutii. Quia mag. Estrellus de Lanzano murator ab opere ipso recessit ... ipsum capias... Dat. ut supra. (*ibidem*).

FONTI: Sthamer, *l. c.*

139. - (*Si ha notizia che il 17 dic. VIII ind. Pietro da Sounville era Giustiziere di Capitanata*). (Reg. 34, f. 107).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch. I, f. 650.

140. - Eidem (Iustitiario Aprutii). Cum in operibus fortellitie castri nostri Lucerie Sarracenorum certum numerum magistrorum scientium facere matuncellos ... providerimus adiungendum, dato ... Iustitiario Capitanate ... in mandatis quod magistros ipsos ... ad opera ipsa transmittat in certis terminis ... et si omnes ... in iurisdictione sua invenire nequiverit, illos, qui usque ad pred. numerum ... defecerint, requirat a te et a Iustitiariis Principatus et Terre Laboris ...; precipimus quatinus ad requisitionem pred. Iustitiarii illum numerum huiusmodi magistrorum ... quem a te requisierit ... ad pred. opera mittere studeas... Dat. Troye, XVII decembris. (Reg. 34, f. 107).

FONTI: Sthamer, *Die Verwaltung etc.*, p. 98 (trascriz. parz.).

141. - Similes facte sunt Iustitiario Terre Laboris. Dat. ut supra. (*ibidem*).

FONTI: *l. c.*

142. - Similes facte sunt Iustitiario Principatus. Dat. ut supra. (*ibidem*).

FONTI: *l. c.*

143. - (*Si ha notizia che il 1º gennaio dell'VIII ind. Guglielmo Brunello era Giustiziere di Abruzzo*). (Reg. 34, f. 108 t.).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch. I, f. 650.

144. - (*Per le paghe dell'esercito, Carlo nel 1º gennaio VIII ind. impone una colletta straordinaria al Regno, distribuita nel seguente modo:*

Al Giustizierato di Abruzzo once di oro 7749, tarì 2, gr. 17

Al Giustizierato di Terra di Lavoro e

Contado di Molise